But his analysis does not stop with this contradiction; he goes into the problem even
more deeply, employing increasing subtlety. So he adds:

But if you were to say that the epicycle moves uniformly about the centre of
the Earth, and that this is sufficient to maintain uniformity, of what sort will that
uniformity be, in a foreign circle in which the motion of the epicycle does not
occur, although it does occur in its eccentric?109

Brudzewo had used the same critical terms when discussing precisely the same con-
tradictions presented in De revolutionibus.110

107 (Copernicus 1543: 99r-99v): “Quoniam si, verbi gratia, AEB angulus sumatur partium XLV, hoc est
dimidius recti, et aequalis ipsiAED,ut totusBEDrectusfiat, capiaturque centrumepicycli inGet connectatur
GF, manifestum est, quod angulus GFD maior est ipsi GEF, exterior interiori et opposito. Quapropter et
circumferentiae DAB, et DG dissimiles sub uno tempore ambae descriptae, ut cum DAB quadrans fuerit,
DG quem interim centrum epicycli descripsit, maior sit quadrante circuli. Patuit autem in Luna dividua
utramque DAB et DG semicirculum fuisse, inaequalis est ergo epicycli motus in eccentro suo quem ipse
describit.”
108 (Copernicus, 1543, f. 99v): “Quod si sic fuerit, quid respondebimus ad axioma, Motum caelestium
corporum aequalem esse, et nisi ad apparentiam inaequalem videri, si motus epicycli aequalis apparens,
fuerit reipsa inaequalis? accideturque constituto principio et assumpto penitus contrarium”.
109 (Copernicus, 1543, f. 99v): “At si dicas aequaliter ipsum [epicyclum]moveri circa terrae centrum, atque
id esse satis ad aequalitatem tuendam, qualis igitur erit illa aequalitas in circulo alieno, in quo motus eius
non existit, sed in suo eccentro?”.
110 See supra 6—The irregular motions in Peurbach’s universe: a—The eccentric carrying the epicycle of
the Moon: Brudzewo’s commentary on first corollary of Peurbach. About the same corollary Birkenmajer,
in (Brudzewo 1900: 55), had already noticed that: “Correlarium hoc, nec non altera de eadem ‘maxima’
philosophica Brudzevii disceptatio [cf. p. 85], maximi sunt momenti in inquirendis exordio primoque con-
ceptu illius admirabilis mundi systematis, quo Nicolaus Copernicus, astronomus summus, saeculo proxime
posteriore inclaruit.”

123

Author's personal copy

400 M. Malpangotto

(b) The motion of the epicycle carrying the lunar body

The “defect” that Copernicus detects for the Moon in its eccentric also extends to the
motion that his predecessors attributed to it in its epicycle: